橋梁架設工事及び設計積算業務の必携書

橋梁架設工事の積算
令和５年度版

∞∞∞ 改定・発刊のご案内∞∞∞

令和５年５月 一般社団法人 日本建設機械施工協会

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は当協会の事業推進について、格別のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

  さて、このたび国土交通省の土木工事積算基準が改正され、令和５年４月以降の工事費の積算に

適用されることに伴い、また近年の橋梁架設工事の状況、実績等を勘案し、当協会では「橋梁架設

工事の積算 令和５年度版」を発刊致しました。

 また、前年度版同様に橋梁の補修・補強工事の積算に際し、その適用範囲や積算手順をわかりやす

く解説した「橋梁補修補強工事積算の手引き 令和５年度版」を別冊（セット）で発刊致しました。

つきましては、橋梁架設工事の設計積算業務に携わる関係各位に是非ご利用いただきたくご案内

申し上げます。                                   敬具

◆内容

令和５年度版の構成項目は以下のとおりです。

〈本編〉 第１章 積算の体系

第２章 鋼橋編

第３章 ＰＣ橋編

第４章 橋梁補修

第５章 橋梁架設用仮設備機械等損料算定表

〈別冊〉 橋梁補修補強工事 積算の手引き

（補修・補強工事積算の適用範囲・手順の解説）

◆改訂内容

国交省基準の改定に伴う歩掛等の改訂のほか、令和４年度

版からの主な改訂事項は以下のとおりです。
１．鋼橋編

・現場スタッド溶接工歩掛の新規策定

・ケーブルクレーンによる斜材ケーブル架設工歩掛の

新規策定

・多軸式特殊台車に自走式クレーンによる桁搭載工及

び、多軸特殊台車運搬工歩掛の新規策定

・積算例の改定

２．ＰＣ橋編

・ＰＣ鋼棒工、ＰＣケーブル工の歩掛改訂

・トラッククレーン架設工法の改訂

３.橋梁補修編

・芯出し調整工（コンクリート面用）歩掛の新規策定

・箱桁内部材運搬工歩掛の新規策定

・高力六角ボルト撤去工、トルシア型高力ボルト撤去

工歩掛の新規策定

別冊「橋梁補修補強工事 積算の手引き」

・本編改定内容を反映

●Ａ４判／本編約 1,050 頁（カラー写真入り）

別冊約 200 頁 セット

●定価

一般価格：12,100 円（本体 11,000 円）

会員価格：10,285 円（本体 9,350 円）

※ 別冊のみの販売はいたしません。

※ 送料は別途。

※ また、複数または他の発刊本と同時

申込みの場合についても送料は別途

とさせていただきます。

●発刊 令和５年５月２２日

購入申込みはこちらから
https://jcmanet.or.jp/books/tosho-kounyu/

https://jcmanet.or.jp/books/tosho-kounyu/